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REPUBLICA DE COLOMEIA

RESOLUCIONNo. 4452

“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante al Auto No. 0319 del 04 de
Junio de 2015, tendiente a determinar el cumplimiento de los requisifos minimos previstos para el
empleo identificado con el codigo OFEC Na. 207879 de la Convocatoria No, 320 de 2074 - DPS,
respecto dal aspirante RAUL ANDRES SANTANA HERNANDEZ"

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL — CNSC

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y en
especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo
558 de 2015 ¥

CONSIDERANDO

|. ANTECEDENTES

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constitucidn Politica, los empleos
en los érganos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alll previstas y
tanto el ingreso como el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los
requisitos y condiciones que fije la ley para determinar los méritos y calidades de los
aspirantes.

For su parte, el articulo 130 Constitucional cred la Comision Nacional del Servicio Givil -
CNSC. como un arganismo auténomo de caracter permanente de nivel MNacional
independiente de las ramas y organos del poder plblico, dotada de personeria juridica,
autonomia administrativa y patrimonio propio, cuyas funciones son administrar y vigilar los
sistermas de carrera administrativa, excepto los especiales de origen Constitucional.

Segun lo sefialado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la Comisién Nacional del Servicio
Civil = CNSC, tiene como funcidn, entre otras, |la de adelantar las convocatorias a eoncurso
para el desempefic de emplecs publicos de carrera, de acuerdo con los t&rminos que
establezca la ley y el reglamento

En observancia de las citadas normas, la Comisién Nacional del Servicio Civil, mediante el
Acuerdo No. 524 del 13 de agosto de 2014, convocd a concurso abierto de méritos para
proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera
Administrativa del Departamento Administrativa de la Prosperidad Social - DPS,
Canvocatoria No. 320 de 2014 - DPS.

En wirtud de lo anterior, la Comisian Nacional del Servicio Civil suscribié con la Universidad
Manuela Belirén, el Contrato de Prestacién de Servicios No. 248 de 2014, cuyo objeto
consiste en: "Desarrollar el proceso de seleccidn para la provision de emplens vacanfes del Sistoma
Ganeral de Carrera Administrativa de la planta global de personal del Departamento Administralivo
para la Prosperdad Social dasde la elapa de verificacion de reguisifos minimos hasta la
consolidacidn de la informacién para la conformacion de las listas de elegibles.”

Dentro de la oportunidad prevista, el sefior RAUL ANDRES SANTANA HERNAMDEZ,
identificado con cédula de ciudadania No. 73.008.675. se inscribié al proceso de seleccién
senalando su aspiracion al empleo identificado en la OPEC con el cédigo 207879,
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denominado Profesional Universitario, Codigo 2044, Grado 9, el cual pertenece a la Oferta
Publica de Emplecs de Carrera — OPEC, de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccion adelantado en el marco de la
Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, del 28 de octubre al 28 de noviembre de 2014, se
realizd la etapa de cargue y recepcion de |a documentacion, al término de la cual, la
Universidad Manuela Beltran, en ejecucion de sus obligaciones contractuales contenidas en
el Contrato No. 248 de 2014, surtic |la etapa de Verificacion de Reguisitos Minimos con la
documentacion allegada por cada uno de los aspirantes, a efectos de determinar si los
mismos cumplian 0 no con los reguisitos establecidos para el empleoc en el que se
inscribieron, teniendo como parametro para ello, los perfiles contenidos en la Oferta Pablica
de Emplegs de Carrera — OPEC; lo anterior, en los términos de los articulos 17 y siguientes
del Acuerdo Mo. 524 de 2014,

Agotado lo anterior, la Universidad Manuela Beltran y la Comision Nacional del Servicio Civil
publicaron el 16 de marzo de 2015, los listados de aspirantes Admitidos y No Admitidos a la
Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, teniendo entonces que conforme los articulos 12 del
Decreto Ley 760 de 2005 y 22 del Acuerdo No. 524 de 2014, se concedid a los aspirantes,
durante los dias 17 y 18 de marzo de 2015, el término para interponer |as reclamaciones, en
garantia del derecho de contradiceion.

Conocidas y resuellas las reclamaciones allegadas, y una vez realizadas las modificaciones
procedentes, la CNSC y la Universidad Manuela Beltran, a través de sus paginas Web,
publicaron el 24 de abril de 2015, los listados definitives de Admitidos y No Admitidos de la
Convocatona No. 320 de 2014 - DPS, culminada esta etapa, la Universidad Manuela Beltran
radict en la Comision Nacional del Servicio Civil, oficio con el consecutivo niumero 13863 del
2B de mayo de 2015, mediante el cual manifesto:

“‘La Unhversidad Manuela Beliran se penmile trasladar informe léchico con relacidgn al
cumplimiento de los reguisifos minimos de la concursante RAUL [(Sic) ANDRES SANTANA
HERNANDEZ (Sic) inscrito con el nimearo de PIN 3935500143, quien manifesto anfe la CNSC
a lraves de escrifo radicado N® 201504300078 y a fravds de eschto enviado al cormeo
dos@umb.edu.co ambos fechados el 30 de abrl de 2015 su inconformidad frente a fa
respuesta otorgada por fa UMEB a la reclamacion gue realizo el 18 de marzo de 2015 por
intermedio dal aplicalivo, con ocasion da los resulfados de la venficacion de los requisitos
minimaos, en el marco de fa Convocataria 320 de 2014 - DP5 (...)

{...) En conclusidn el concursante cumpla con los requisitos de estudio y experiencia exigidos
en la OPEC del cargo identificado con ef codigo 207878 y debe ser ADMITIDO en el presanta
concurso de menfos”

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comision
Macional del Servicio Civil profirid el Auto No. 0319 del 04 de junio de 2015 “FPor el cual se
inicia de oficio una Actuacién Adminisirativa tendiente a determinar el cumplimianto de los requisitos
minimos previstos para el empleo con cadigo OPEC No. 207878 de la Convocaloria No. 320 de 2014
- DPS, raspecto del aspirante RAUL ANDRES SANTANA HERNANDEZ",

De conformidad con lo ordenado en el articulo sequndo y cuarto del Acto Administrativo en
mencion, el mismo fue comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en
los términos del articulo 33 de la Ley 908 de 2004, al correo electronico del senor RAUL
ANDRES SANTANA HERNANDEZ, el 04 de junio de 2015', concedieéndole al aspirante el
término de diez (10) dias habiles para que se pronunciara al respecto y ejerciera su deracho
de contradiccion. El término estipulado transcurrio entre el 05 y el 22 de junio de 2015, sin
que el concursante se haya pronunciado.

' Carfomne se ayidencia en la Constancia de ervio que regosa en el expedients
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. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

La Comisién Nacional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por los
articulos 125 y 130 de la Constitucian Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como
maximo organismo en la administracién, vigilancia y control del sistema general de carrera ¥
de los sistemas especiales y especificos de carera administrativa de origen legal,
competencias que se contemplan en los articulos 11 y 12 de la Ley 908 de 2004,

En relacién con las funciones de vigilancia, el articulo 12 de la ley ibidem, sefala:

"ARTICULD 12. Funciones de la Comision Nacional del Servicio Civil relacionadas con la
Vigilancia de la Aplicacion de las Normas sobre Carrera Administrativa. La Comision
Nacional del Servicio Civil en efercicio de las funciones de vigilancia cumpliré las siguientes
atnhucianes:

a} Una vez publicadas las convocalorias a8 concursos, Ja Comision podra en cualguier
momento, de oficio o a paticidn de parte, adelanfar acciones de venficacion y contrel de la
gesliin de fos procesos con el fin de ohservar su adecuacion o no al princigio de mério;

(...

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garanlizar la correcta aplicacién de los
principios de merito e igualdad en el ingreso y en el desarrolio de ja carrera de los empleados
publicos, de acuerdo a lo pravisio en la presents ley; (...)"

For su parte, el articulo 22 del Acuerdo No. 524 de 2014 “Por el cual 58 convoca a concurso
abierto de mérifos para proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al
Sistema General de Carrera Administrativa del Departamento Administrative para la
Frospendad Social, Convocataria No. 320 de 2014 - DPS” en su tenor literal establece:

“ARTICULO 22°. VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS MINIMOS. En
firme el listado dafiniliva de inscritos, la Universidad o Institucion de Educacion Superior
contralada por la CNSC realizara a fodos jos aspirantes que aporfaron documentos, la
verificacion del cumplimiento de los requisitos minimos para el cargo que haya seleccionado
el aspiranle y que estén sefialados en la OPEC del Departamento Administrative de la
Frospendad Social, con el fin de establecer si son o no admitidos para continuar en el
CONCLUrSO.

La vanficacion de requisifos minimos se realizara exclusivamente con base en la
documentacion de estudios y experiencia aportada por el aspirante en Ja forma y oportunidad
establecidos por fa CNSC."

Asi, de los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, del articulo 22 del Acuerdo
No, 524 de 2014, y del articulo 41 de la Ley 1437 de 2011 (CPACA), se deduce la facultad
legal de la CNSC para que, cuando lo estime pertinente, de oficio o a peticién de parte,
adelante |las acciones correspondientes para adecuar los procesos de seleccion al principio
de mérito y. si hay lugar, en virtud de tal principio y el de igualdad en el ingreso, medifique el
resultado obtenido por los aspirantes en cada una de las etapas del proceso de seleccion,

De esta manera, y ante la presencia de un presunto errar en la verificacian de requisitos
minimos de la Convecatoria No, 320 de 2014 - DPS, puesto de manifiesto a esta Comisian
Macional, por la Universidad Manuela Beltran, en virtud de los principios de eficacia y debido
proceso, resulla imperativa para la CNSC verificar =i el aspirante RAUL ANDRES SANTANA
HERNANDEZ, cumple o no con los requisitas minimos previstos para el empleo identificado
con el cedigo No. 207879 denominado Profesional Universitario, Cadigo 2044, Grado 9, al
cual se inscribid, y realizar los ajustes a que haya lugar,
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. CONSIDERACIONES

Comoguiera que el propdsito de la normatividad establecida en desarrollo del proceso de
seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS, es tutelar el
ejercicio transparente de la funcién publica y que ésta se cumpla de manera adecuada
conforme a los principios consagrados en el articulo 209 de la Constitucion Politica, de tal
forma que los fines que debe cumplir el Estado, se materialicen a través de personas que
hayan accedido a la administracion mediante concurso de méritos, cumpliendo requisitos gue
estructuran un concepto de idoneidad, tal y como lo determina el articulo 125 de la Carta
Politica, se hace indispensable que cada una de las etapas que componen el proceso de
seleccion, se adecuen a los principios que orientan el ingreso al sistema de carrera
administrativa, particularmente los de mérito e igualdad en el ingreso, asi como el de
confiabilidad y validez de los instrumentos utilizados para verificar la capacidad y
competencia de |los aspirantes,

Ahora bien, la Comision Macional del Servicic Civil, como entidad constitucionalmente
encargada de administrar y vigilar los sistemas de carrera, cumple las funciones a ella
asignadas en la Ley 909 de 2004, entre las cuales se tiene la de adelantar los procesos de
seleccidn para la provision definitiva de los empleos de carrera. Asi mismo, podra en
cualquier momento y ante la existencia de irregularidades, de oficio o a peticion de parte
adelantar actuaciones administrativas y en conclusién de éstas, dejar total o parcialmente sin
efectos el proceso de seleccion

Con esta clase de actuaciones, se busca tener certeza que cuando un concursante haga
parte de una lista de elegibles, su inclusion en eésta responda a los principios de mérito,
igualdad, confiabilidad, validez, transparencia y demas postulados que orientan los procesos
de seleccidn, es decir, que tenga el derecho a integrarla por cumplir todos los requisitos
exigidos, pues solo asi se asegura a los paricipantes, de una parte, la confiabilidad, validez
y eficacia de estos procesos y, de otra, se garantiza a las entidades el personal iddneo y
competente para la realizacion de sus funciones y, en general, el cumplimiento de los fines
del Estado.

De otro lado, debe precisarse que el cumplimiento de los requisitos minimos no son una
prueba ni un instrumento de seleccion, sino gue constituye una condicion obligatoria de
orden legal, siendo causal de inadmision y, en consecuencia, de retiro del aspirante del
concurso, ante el incumplimiento de las exigencias del peril de cada empleo. Lo antenor, de
conformidad con lo normado en el articulo 22 del Acuerdo No. 524 de 2014 v en el inciso
segundo del articulo 18 del Decreto Mo, 1227 de 20057, vigente al momento de la expedicidn
del Acuerdao,

De acuerdo con lo anterior, el articulo 10 del Acuerdo 524 de 2014 establece los empleos
que conforman la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC de la Convocatoria No. 320
de 2014 — DP5, sefialando que los requisitos exigidos para el desempeno de les mismos
deben ser consultados en la pagina web de la CNSC, por cuanto la OPEC hace parte integral
de la Convocatoria

Al verificar la informacion correspondiente al empleo identificado con el cddigo OPEC No
207879, denominade Profesional Universitario, Codige 2044, Grado 9, se cobserva, en
relacion con requisitos minimos y las funciones del cargo, lo siguiente:

! Compiaco por el Decreto 10832 de 2015 "Articwo 2.2 6.8, Los documsnios que mespekden el complmiendo de fos mowsins de estudas v
EACOENSAGcIE &8 aMegaran en fe efaps del concuTso qui 59 defermine en fa convoralona, e fods caso anfes de by elaboracidn de fa Fsla de
plaqibies

La comprobacidn del incumplimiento de los requisitos serd cavsal de no admision o de reliro del aspirante del proceso de
selpcoion aun cuando este ya se haya iniciado. " (Negrillas fuesa da 1exdo)
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Reguisitos de Estudio:
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Requisivas de
Experiencia;

Ahora bien, con el fin de determinar la situacion del aspirante RAUL ANDRES SANTANA
HERNANDEZ, frente a la solicitud de admision presentada por la Universidad Manuela
Beltran, la CNSC procedio a efectuar una verificacion de la documentacian aportada por el

participante en la etapa respectiva, para acreditar el cumplimiento de los requisitos minimos,
asi:

Educacion Formal

EDUCACION FORMAL

g
g Ly

PROFESKNAL D ESFECIALTACCH

¥ Folio 4 Titulo profesional como Abogado otorgade por la Universidad de San
Buenaventura el 23/03/2012.

Conforme a la documentacion aportada, se tiene que el concursante cumple con los

requisitos de educacion establecidos en la OPEC, ya que acredita titulo profesional de
Abogado.
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= Experiencia

Para el presente caso, la experiencia exigida por la OPEC del cargo al cual se postulo el
concursante RAUL ANDRES SANTANA HERMNANDEZ, es la denominada experiencia
profesicnal relacicnada. Con la finalidad de acreditar la misma, aportd los siguientes
documentos:

- Experiencla
Certficmcicn O R PO O AT O D e,

Experiencia RESGIOrAL DE
Felarinnada ] T PR S R o

BHOGRLOD
COMTHATIETA

T A et LASISTEMTE
Expreriani la HLWMBERT O REY BRI (L] |l D
Felarionads AHCUGALDD

i ; a1 LR
bl SEMADC DE LA REPUBLICA A0 RN VAP
Exporiencia GE SoLOMBIA AUIRIDC T AL

Laboral b R HOROREM

¥ Folic 8. Certificado expedido por el Abogado Humberto Rey Bardn, donde indica que el
abogado - aspirante laboro en su empresa entre el 30/04/2012 y 30/07/2013, y que el
objeto del contrato se circunscribié en asesocrar y apoyar a Ja empresa en los lemas
juridicos requeridos; asesorar y efectuar acompafiamiento a la empresa en reuniones
realizadas con las autondades estatales, sector pnivado , comunidades o en las instancias
de paricipacion ciudadana convocadas, asesorar el desarollo de los proyeclos
contractuales de la empressa gue le fueron asignados, asistir y representar administrativa,
judicial y extrajudicialmente a los clientes de la empresa que le fueron asignados, realizar
el sequimiento de los tramites y actuaciones administrativas de los clientes de la empresa
anfe las instancias judiciales y adminisfrativas pertinentes, presentar los informes y
documenfos requerndos por la empresa;, dado gue estas funciones desempenadas
guardan relacion con las exigidas para el cargo al que aspira, esta certificacion se tendra
en cuenta, acredita entonces con ésta, 15 meses y 1 dia de experiencia profesional
relacionada,

Faolio 9. Constancia de ejecucion del contrato de prestacion de servicios No. 804 de 2013,
expedida por el Secretario General de la Corporacion Auténoma Regional de
Cundinamarca (CAR), donde acredita que el aspirante prestd sus servicios profesionales
de abogado para apoyar los procesos gue se adelanfa por las reclamacicnes de la
facturacion de las diferenles rentas y hacer seguimiento a los procesos que se requiera a
cargo de la subdireccion de recursos economicos y apoyo logistico, en especial al grupo
de facturacion y cartera, del 05 de agosto de 2013 al 04 de mayo de 2014, dado que estas
funciones desempenadas guardan relacion con las exigidas para el cargo al que aspira,
esta cerificacion se tendra en cuenta, acredita entonces con esta, 9 meses de experiencia
profesicnal relacionada.

Folio 10. Certificacién suscrita por el Secretario General del Senado de la Republica,
donde indica que el aspirante estuvo nombrado coma Auxiliar Juridico Ad- Honorem en la
Secretaria General — Seccién Leyes del Senado de la Republica entre el 30/03/2011 y el
31/07/2011; teniendo en cuenta que las fechas certificadas corresponden a un periodo
anterior a la fecha de grado, no se podra tener en cuenta como experiencia profesional
relacionada., toda vez que para que ello fuera posible, el aspirante debio aportar la
certificacion de terminacion y aprobacion de materias.

De acuerdo al andlisis realizado sobre la experiencia que el concursante aportd y que se le
tendra en cuenta, se tiene un total de 24 meses y 1 dia; lo cual permite determinar que
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alcanza para cumplir con el requisito minimo de 24 meses de experiencia profesional
relacionada que exige el cargo,

En consecuencia, el sefior RAUL ANDRES SANTANA HERNANDEZ, identificado con
cédula de ciudadania No. 73.008675 ACREDITO contar con el requisito minimo de
educacion y experiencia, establecido en el empleo identificado con el codigo OFPEC No.
207879, de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, denominado Profesional Universitano,
Cadigo 2044, Grado 9, razon por la cual debe ser ADMITIDO en el concurso de méritos.

En mérto de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante el Acuerdo No. 558 de 2015,
se dispuso que es funcion de los despachos de los comisionados, adelantar las actuaciones
adrministrativas tendientes a decidir la exclusion o inclusién de los aspirantes, en desarrallo
de los procesos de seleccion que tiene a su cargo, y proferir los Actos Administrativos que
las resuelven asi como los recursos gque procedan frente a la decision adoptada; de
conformidad con los asuntos y competencias asignadas por la Sala Plena a cada Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Admitir al sefior RAUL ANDRES SANTANA HERNANDEZ,
identificado con cédula de ciudadania No. 73.008.675, al concurso de meéritos regido por |a
Convocatona No. 320 de 2014 — DPS, para el empleo identificado en la OPEC con el cédigo
No. 207879, denominado Profesional Universitario, Codigo 2044, Grado 9, de conformidad
con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Netificar el contenido de la presente Resolucion al aspirante
RAUL ANDRES SANTANA HERNANDEZ, en los términos del articulo 33 de la Ley 909 de
2004, a la siguiente direccion de correo electronico reportada por el concursante en Ia
Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS: ra_santana hi@hotmail.com.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucién, a la
Universidad Manuela Beltran en la direccion de correo electronico: dps{@umb edu co; o en la
direcciaon: Carrera 24 No, 35 - 57, Barrio la Soledad, de |a Ciudad de Bogota D.C,

ARTICULO CUARTO.-. Contra la presente Resclucién procede el recurso de reposician, el
cual debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la
notificacion de la misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Cddigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente Acto Administrativa en la pagina Web de la
Comision Nacional del Servicio Civil, www cnsc gov co.

Dada en Bogota D.C., el 04 wov 201

NDTtFiQUEEE,ﬂGDM[.IHIQUEEE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
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BLANCA CLEMENCIA ROMERO ACEVEDO
Comisionada (E)
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